

പതിനഞ്ചാം കേരള നിയമസഭ
പതിമൂന്നാം സമ്മേളനം

2025 മാർച്ച് 25, ചൊവ്വ
കാര്യവിവരപ്പട്ടിക

1. ചോദ്യങ്ങൾ :

പ്രത്യേക ലിസ്റ്റിൽ കൊടുത്തിട്ടുള്ള ചോദ്യങ്ങൾ ചോദിക്കുകയും അവയ്ക്ക് മറുപടി പറയുകയും ചെയ്യുന്നതാണ്.

2. ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കൽ :

(1) സംസ്ഥാനത്ത് പൊതുജനങ്ങൾക്ക് പാതയോരങ്ങളിൽ ഒത്തുചേരുന്നതിനും പ്രകടനങ്ങളിൽ പങ്കെടുക്കുന്നതിനും പ്രചരണ ബോർഡുകൾ സ്ഥാപിക്കുന്നതിനുമുള്ള ജനാധിപത്യ അവകാശങ്ങൾ സംരക്ഷിക്കുന്നതിനായി നിയമനിർമ്മാണം നടത്തേണ്ടതിന്റെ ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. ഇ. കെ. വിജയൻ തദ്ദേശസ്വയംഭരണ-എക്സൈസ് - പാർലമെന്ററികാര്യ വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

(2) സംസ്ഥാനത്തെ ക്രൈസ്തവ ന്യൂനപക്ഷങ്ങളുടെ വിദ്യാഭ്യാസ, സാമൂഹിക, സാമ്പത്തിക പിന്നാക്കാവസ്ഥ സംബന്ധിച്ച പ്രശ്നങ്ങൾ പഠിക്കുന്നതിനായി നിയോഗിക്കപ്പെട്ട ജസ്റ്റിസ് ജെ. ബി. കോശി കമ്മീഷൻ സർക്കാരിന് സമർപ്പിച്ച റിപ്പോർട്ട് പ്രസിദ്ധീകരിക്കേണ്ടതിന്റെയും റിപ്പോർട്ടിലെ ശിപാർശകളിന്മേൽ തുടർനടപടി സ്വീകരിക്കേണ്ടതിന്റെയും ആവശ്യകതയിലേയ്ക്ക് ശ്രീ. ടി. സിദ്ദിഖ് ന്യൂനപക്ഷക്ഷേമം, കായികം, വഖഫ്, ഹജ്ജ് തീർത്ഥാടനം വകുപ്പുമന്ത്രിയുടെ ശ്രദ്ധ ക്ഷണിക്കുന്നതാണ്.

3. മേശപ്പുറത്തുവയ്ക്കുന്ന കടലാസുകൾ :

- (1) ലിസ്റ്റ് 1 പ്രകാരം.
- (2) ലിസ്റ്റ് 2 പ്രകാരം (ചട്ടം 47(2) അനുസരിച്ചുള്ളത്.)

4. റിപ്പോർട്ടുകളുടെ സമർപ്പണം :

- (1) എസ്റ്റിമേറ്റ്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലജ ടീച്ചർ കമ്മിറ്റിയുടെ പതിനെട്ട് മുതൽ ഇരുപത് വരെയുള്ള റിപ്പോർട്ടുകൾ സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (2) പ്രിവിലേജസ്, എമിക്സ് എന്നിവ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. മുരളി പെരുനെല്ലി കമ്മിറ്റിയുടെ മൂന്നാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.
- (3) ഔദ്യോഗിക ഭാഷ സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ ചെയർപേഴ്സണായ ശ്രീ. മാത്യു ടി. തോമസ് കമ്മിറ്റിയുടെ ആറാമത് റിപ്പോർട്ട് സമർപ്പിക്കുന്നതാണ്.

5. നിയമനിർമ്മാണകാര്യം :

സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റി റിപ്പോർട്ട് ചെയ്ത പ്രകാരമുള്ള താഴെപ്പറയുന്ന ബില്ലുകൾ പരിഗണനയ്ക്കെടുക്കണമെന്ന ഉപക്ഷേപവും അനന്തര ഘട്ടങ്ങളും :

(i) 2025-ലെ കേരള സംസ്ഥാന സ്വകാര്യ സർവ്വകലാശാലകൾ (സുധാപനവും നിയന്ത്രണവും) ബിൽ.

(തുടർച്ച)

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

(ii) 2024-ലെ കേരള വ്യാവസായിക അടിസ്ഥാന സൗകര്യ വികസന (ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

(iii) 2025-ലെ കേരള ധനകാര്യ ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

(iv) 2025-ലെ സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

(v) 2025-ലെ സർവ്വകലാശാല നിയമങ്ങൾ (ഭേദഗതി) (2-ാം നമ്പർ)ബിൽ

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

(vi) 2024-ലെ കേരള സ്പോർട്ട്സ് (ഭേദഗതി) ബിൽ.

(ചർച്ച അവസാനിപ്പിക്കുന്നതാണ്.)

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്,
തിരുവനന്തപുരം,
2025 മാർച്ച് 24.

ഡോ. എൻ. കൃഷ്ണ കുമാർ,
സെക്രട്ടറി.

FIFTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY

Thirteenth Session

Tuesday, March 25, 2025

LIST OF BUSINESS

I. Questions:

Questions entered in the separate list to be asked and answered.

II. Calling Attention:

- (1) Shri. E. K. Vijayan to call the attention of the Minister for Local Self Governments, Excise and Parliamentary Affairs to the necessity to make Legislation to protect the democratic rights of the public to assemble on roadsides, participate in demonstrations, and to install billboards in the State.
- (2) Shri. T. Siddique to call the attention of the Minister for Minority Welfare, Sports, Wakf and Hajj Pilgrimage to the necessity to publish the report submitted by Justice J. B. Koshy Commission on the educational and socio - economic backwardness of the Christian Minorities in the State, and to take ensuing action in its recommendations.

III. Papers to be Laid :

- (1) As per List 1.
- (2) As per List 2 (Under Rule 47(2)).

IV. Presentation of Reports :

- (1) Smt. K. K. Shailaja Teacher, Chairperson, Committee on Estimates to present Eighteenth to Twentieth Reports of the Committee.
- (2) Shri. Murali Perunelly, Chairperson, Committee on Privileges and Ethics to present Third Report of the Committee.
- (3) Shri. Mathew T. Thomas, Chairperson, Committee on Official Language to present Sixth Report of the Committee.

V. Legislative Business :

Motion for consideration and further stages of the following Bills as reported by the Subject Committee :

(i) The Kerala State Private Universities (Establishment and Regulation) Bill, 2025.

(Continuation)

(Discussion to be concluded.)

(ii) The Kerala Industrial Infrastructure Development (Amendment) Bill, 2024.

(Discussion to be concluded.)

(iii) The Kerala Finance Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

(iv) The University Laws (Amendment) Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

(v) The University Laws (Amendment) (No.2) Bill, 2025.

(Discussion to be concluded.)

(vi) The Kerala Sports (Amendment) Bill, 2024.

(Discussion to be concluded.)

Secretariat of the Kerala Legislature,
Thiruvananthapuram,
March 24, 2025.

DR. N. Krishna Kumar,
Secretary.